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W październiku odbyły się wybory do za-
rządów rad osiedlowych w Pakoszowie-
Piastowie, Michałowicach oraz Górzyńcu.

Największa frekwencja była na środowym
(16 października) spotkaniu w Górzyńcu,
gdzie w spotkaniu sprawozdawczo-wy-
borczym uczestniczyło ponad 60 osób.
W pozostałych osiedlach frekwencja była
mniejsza.
Każde ze spotkań miało podobny przebieg,
najpierw sprawozdanie przedstawiali ustę-
pujący przewodniczący. Później odbywały
się wybory do władz. W każdym z osiedli

wybrano nowych przewodniczących, po-
przedni albo nie chcieli kandydować, albo nie
było ich na zebraniu. Po wyborze prze-
wodniczących nastąpiły wybory członków
zarządu. Wcześniej określano liczebność
(zgodnie ze statutem, zarząd może liczyć od
3 do 9 osób łącznie z przewodniczącym).
W Górzyńcu przewodniczącą zarządu osied-
la została Dominika Ramska-Biesiacka.
W skład zarządu weszli: Remigiusz Nadzieja,
Piotr Kot, Anna Kubiak, Anna Rosik, Doro-
ta Stelmach, Tomasz Mielech, Hanna Mrów-
czyńska i Beata Brzuchnalska.
W Michałowicach przewodniczącym zos-

tał Lester Puch, a do zarządu dostali się:
Anna Kamphost, Andrzej Kieliszkowski,
Stanisław Szumski i Mila Kuźmierz.
Z kolei w Pakoszowie-Piastowie przewod-
niczącym został Jacek Filipowicz, a do za-
rządu weszli także: Aleksandra Stypińska,
Karol Borowski oraz Zbigniew Gorczyński.
Wybranym serdecznie gratulujemy!
Osiedla są jednostkami pomocniczymi gmi-
ny. Do obowiązków i kompetencji zarządu
osiedla należy: przygotowanie na ogólne ze-
brania mieszkańców osiedla projektów roz-
strzygnięć i opinii w sprawach należących do
kompetencji osiedla, wykonywanie uchwał
ogólnego zebrania mieszkańców, organi-
zowanie spotkań z radnymi i komisjami rady
gminy, zwoływanie ogólnego zebrania
mieszkańców osiedla, składanie sprawozdań
ze swojej działalności wobec ogólnego
zebrania mieszkańców osiedla, przesyłanie
burmistrzowi uchwał i protokołów z po-
siedzeń ogólnego zebrania mieszkańców.

NOWE WŁADZE PIECHOWICKICH OSIEDLI

Przewodniczący zarządów osiedli:

Lester Puch (71 l.)
Przewodniczący Zarządu Osiedla
Michałowice
W pierwszej kolejności będę monitował
o poprawę stanu dróg. Chcę też zająć się
poprawą bezpieczeństwa, w kilku miejs-
cach widziałbym progi zwalniające, co
powstrzyma szalejących motocyklistów.
A przy tzw. tunelu – lustra. W Mi-
chałowicach przydałby się jeszcze jeden
toy-toy. Obecnie mamy jeden, a przy
obecnym ruchu turystycznym to zdecy-
dowanie za mało.

Jacek Filipowicz (43 l.)
Przewodniczący Zarządu Osiedla
Piastów-Pakoszów
Priorytetem dla nas będzie poprawa bez-
pieczeństwa w okolicach ronda przy
zakładzie papierniczym. Będziemy wnio-

skować o montaż progu zwalniającego
przy przesmyku obok ronda (dla jadących
od Sobieszowa w stronę Pakoszowa).
Tam mieszkają ludzie i często nie mogą
bezpiecznie wyjechać z domu. Więcej
tematów wyjdzie w trakcie naszego
działania.

Dominika Ramska-Biesiacka (47 l.)
Przewodnicząca Zarządu Osiedla
Górzyniec
Najważniejszym zadaniem na dzisiaj jest
przypilnowanie tematu dawnego ośrodka
Potok. Zdaję sobie sprawę, że nie po-
wstrzymamy właściciela przed budową,
ale musimy przypilnować, aby wybudował
to, na co pozwala mu prawo i żeby bu-
dynki, które postawi, nie przekraczały
norm wysokościowych. Podejmę też wie-
le działań na rzecz poprawy bezpieczeń-
stwa na drogach.

Osiedle Michałowice

Osiedle Michałowice zarząd

Osiedle Piastów-Pakoszów

Osiedle Michałowice

Osiedle Gorzyniec zarząd

Osiedle Gorzyniec
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W trakcie rozstrzygania jest postępowanie przetargowe na remont
odcinka ul. 1 Maja w Piechowicach. Miasto pozyskało na to za-
danie dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Chodzi o odcinek ulicy od skrzyżowania z ulicą Piastowską i Kole-
jową (przy wiadukcie) do budynku nr 8. Łącznie to ponad 400 met-
rów drogi.
Zadanie polega m.in. na sfrezowaniu istniejącej nawierzchni, wy-
konaniu korytowania jezdni, zjazdów, chodnika, poboczy, wykonaniu
podbudowy oraz wykonaniu remontu istniejącej kanalizacji de-
szczowej. Nawierzchnia jezdni będzie zaprojektowana z betonu as-
faltowego, a zjazdów i chodnika z kostki betonowej. Przewiduje się
także budowę chodnika z kostki betonowej, a także remont zato-
ki autobusowej. Nowa wykonana będzie z kostki kamiennej.
Specyfikacja zakłada też wymianę oświetlenia. Łącznie postawio-
nych ma zostać 17 słupów oświetlenia ulicznego, w tym 4 słupy oś-

wietlające przejścia dla pieszych. Zamontowane mają być nowe lam-
py, świecące w technologii LED.
Wykonawca będzie miał na zrealizowanie tego zadania 270 dni, licząc
od daty podpisania umowy.
Termin zgłaszania ofert upłynął po zamknięciu numeru. O roz-
strzygnięciu przetargu poinformujemy na profilu miasta na facebooku.

RZ

Będzie remont ul. 1 Maja

Jeszcze w tym roku może rozpocząć się re-
mont dachu dworca kolejowego w Pie-
chowicach. W piątek (18 października) za-

kończyło się przyjmowanie ofert w prze-
targu na to zadanie.

W poprzednim przetargu nie było ofert i
procedurę trzeba było powtórzyć. Wiele
wskazuje, że tym razem uda się wyłonić wy-
konawcę. Wpłynęły 3 oferty. Najkorzyst-
niejszą cenowo złożyło Przedsiębiorstwo
Handlowo-Usługowe DEK-POL: 1,18 mln
złotych brutto. Oferta ta mieści się w kwo-
cie, którą miasto planuje przeznaczyć na to
zadanie (1,2 mln złotych). Teraz wszystkie

propozycje potencjalnych wykonawców
będą sprawdzane pod względem formal-
nym.
W ramach tego zadania ma zostać m.in. wy-
mienionych ponad 800 metrów kwadra-
towych powierzchni dachu. Zastosowana
zostanie dachówka łupkowa aluminiowa
oraz blacha na rąbek.
Zadanie nie jest łatwe, bo dach ma skom-
plikowaną konstrukcję, zawiera lukarny
oraz wieżyczkę. Ponadto budynek jest ob-
jęty ochroną konserwatorską.

Co z remontem dachu dworca?

W piątek (27 września) otwarty został
wiadukt w ciągu ulicy Piastowskiej.

Inwestycja trwała ponad 2 lata, a prowadziła
ją firma Berger Bau. Koszt tego zadania to
6,8 miliona złotych, z czego 5 procent wy-
nosił wkład własny gminy, pozostała część
to dofinansowanie z Polskiego Ładu.
Kierowców prosimy o zachowanie ostro-

żności: zmieniła się organizacja ruchu w tym
miejscu. Pierwszeństwo mają kierowcy
jadący od ulicy Kryształowej w stronę wia-
duktu i odwrotnie. Jadący ulicą Kolejową
muszą ustąpić pierwszeństwa. Patrzmy
na znaki drogowe. Ponadto zalecamy
ostrożność osobom jadącym ulicą Pias-
towską w kierunku cmentarza, droga jest
wąska a obok jest skarpa. Póki co, ruch na

otwartym wiadukcie jest niewielki, ale war-
to zdjąć nogę z gazu, bo w opisanym miej-
scu nie ma możliwości zjechania na pobocze.

Wiadukt otwarty

Ławeczka znajduje się przy tablicy po-
święconej pamięci Marka Galińskiego,
olimpijczyka, honorowego obywatela
miasta.

– Decyzję taką podjąłem na wniosek miesz-
kańców, pod którym podpisało się wiele
osób – powiedział Radosław Burchacki,
Burmistrz Miasta Piechowice. Ławeczka to
jedyne miejsce odpoczynku w okolicy. Ko-
rzysta z niej wielu biegaczy, morsów czy tu-
rystów. Nieopodal znajduje się Wodospad
Kropelka, a leśnymi drogami można dojść do
Rozdroża Izerskiego czy na Polanę Cza-
rownic.

To jednak nie wszystko. Nadleśnictwo
Szklarska Poręba we współpracy z Miastem
Piechowice planuje postawić trzy kolejne
ławeczki. Jedna znajdzie się w okolicach
Wodospadu Kropelka. Druga na szlaku tu-
rystycznym z Górzyńca na Bobrowe Skały.
Trzecia – przy Złotym Widoku.
Nadleśniczy Jakub Tomza zapowiada, że w
przyszłym roku także planuje postawić kil-
ka ławeczek. RZ

W okolice ulicy Izerskiej powróciła ławeczka.
Wkrótce będzie jeszcze kilka innych.
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Jednym z największych poszkodowanych
podczas wrześniowej powodzi mieszkań-
ców jest Robert Szuszman z rodziną. Jego
dom został mocno podtopiony.

Chodzi o rodzinę z Piechowic Dolnych. Ich
dom znajduje się w niefortunnym miejscu:
pomiędzy rzeką Kamienną, a spokojnym
na co dzień potokiem Młynówka. Ponad-
to fundamenty znajdują się poniżej wyso-
kości jezdni ulicy Przemysłowej. Kilkadzie-
siąt metrów dalej Młynówka wpływa do Ka-
miennej. W trakcie powodzi obie rzeki
mocno wezbrały. – W Kamiennej poziom
wody był już tak wysoki, że woda z Mły-
nówki nie mogła do niej wpłynąć. Cofnęła
się i nas zalało – tłumaczy Robert Szuszman.
W domu miejscami było nawet kilkadzie-
siąt centymetrów wody.
Powodzianin przyznaje, że otrzymał bardzo
dużą pomoc. – Bardzo mocno wsparł nas
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej –
mówi. – Otrzymaliśmy od niego mnóstwo
środków czystości, co ułatwiło sprzątanie.
Dostaliśmy też spory zapas wody pitnej,
a także żywności. Było to bardzo ważne
zwłaszcza w pierwszym okresie po powo-
dzi, kiedy to nie zalecano picia wody z kra-
nu.
Robert Szuszman dziękuje także Stowa-
rzyszeniu Przyjaciół Górzyńca oraz Ra-
fałowi Kotylakowi. – Przekazali nam meb-
le, bo nasze wszystkie zostały zniszczone
– przyznaje. Z pomocą przyszło też wielu
sąsiadów. Jedna z pań pozwoliła trzymać

na swojej ogrodzonej posesji samochód
pana Roberta.
– Dziękuję także burmistrzowi Radosławowi
Burchackiemu. Był u nas zaraz po powodzi
i skierował pomoc. Obiecał też, że Młynów-
ka zostanie oczyszczona. Dotrzymał słowa
– przyznaje.
Kiedy przyjechaliśmy do rodziny, w domu

była komisja oceniająca skutki po powodzi.
Właściciel liczy, że dostanie pomoc fi-
nansową. Posiada też opinię inspektora
nadzoru, który stwierdził jednoznacznie, że
budynek nadaje się do rozbiórki. – Bardzo
mocno zostały podmyte ściany i funda-
menty – mówi Robert Szuszman. Właści-
ciel jakiś czas temu rozpoczął remont da-
chu. Zdjął dotychczasowe pokrycie, założył
też nowe łaty. – Mieliśmy kłaść dachów-
kę, ale teraz nie mogę tego zrobić – mówi.
– Inspektor nadzoru zalecił, żeby nie ob-
ciążać dachu. Mogę jedynie zabezpieczyć
go plandeką.
Co dalej? W domu cały czas pracują osu-
szacze, właściciel ogrzewa pomieszcze-
nia. – Na razie użytkujemy jeden pokój
i kuchnię – tłumaczy. – Inspektor nadzoru
zalecił, by drugiej części budynku nie użyt-
kować.
Planują rozpocząć budowę nowego domu,
na tej samej działce, ale w miejscu
położonym nieco wyżej. – Koszty posta-
wienia takiego domu będą niższe, niż kosz-
ty remontu obecnego. Mam nadzieję, że
w przyszłym roku będziemy mogli się
wprowadzić do nowego lokum – mówi. –
Musimy jakoś przetrwać zimę.
Czy potrzebują czegoś? – Na razie jesteś-
my zaopatrzeni w podstawowe rzeczy
– przyznaje Robert Szuszman.

POWODZIANIE OTRZYMALI POMOC

– Otrzymaliśmy spore wsparcie – mówi Robert Szuszman.

Odcinek Młynówki wzdłuż ulicy Przemysłowej został oczyszczony.
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Poniżej zamieszczamy sprawozdanie
z pracy Ośrodka Pomocy Społecznej
w Piechowicach, dotyczące powodzi
we wrześniu 2024 roku.

Wnioski o pomoc – od września 2024 roku
do Ośrodka Pomocy Społecznej w Pie-
chowicach wpłynęło łącznie 110 wniosków
(liczba środowisk) o pomoc w formie pi-
semnej jak i ustnej. Wnioski przyjmowane
są na bieżąco, a intensywność ich składa-
nia systematycznie spada.
Rozpatrywanie wniosków – do chwili za-
mknięcia numeru (16 października) pozy-
tywnie rozpatrzono 95 wniosków. Pomoc
w formie zasiłków wypłacona została na
kwotę 149 000 zł. Dwa wnioski zostały roz-
patrzone negatywnie.
Pomoc rzeczowa – w październiku Miejski
Ośrodek Pomocy Społecznej w Piechowi-
cach wstrzymał otrzymywanie pomocy
rzeczowej dla ofiar powodzi, zarówno od
osób prywatnych jak i oficjalnych dar-
czyńców. Ośrodek wyposażony jest
w żywność, pokarm dla zwierząt, środki che-
miczne jak i artykułu higieniczne oraz
wodę. Ośrodek pozostaje w kontakcie te-
lefonicznym z Powiatowym Centrum Po-
mocy Rodzinie w Jeleniej Górze odnośnie
ewentualnego zapotrzebowania w pomoc
rzeczową.
Dnia 7 października 2024 r. ośrodek zwró-
cił się z prośbą do Nadleśnictwa Szklarska
Poręba o wsparcie finansowe na zakup
drewna opałowego dla osób poszkodo-
wanych w wyniku powodzi (forma: daro-
wizna na cele użyteczno-społeczne na za-
kup drewna opałowego dla powodzian).
Zbiórka i informacja – Ośrodek na bieżąco
informuje o działaniach i formach pomocy
na własnej stronie internetowej oraz za po-
średnictwem facebookowego profilu Urzę-
du Miasta w Piechowicach.

Pozytywne skutki pomocy

Dzięki wsparciu finansowemu i pomocy rze-
czowej, ofiary powodzi mogą szybciej wró-
cić do normalnego funkcjonowania. Pomoc
ta umożliwia:

� Szybszą odbudowę domów i mienia: za-
siłki pozwalają na pokrycie kosztów na-
praw i zakupu niezbędnych materiałów.

� Zapewnienie podstawowych potrzeb:
pomoc rzeczowa, taka jak żywność,
ubrania i środki czystości, pomaga za-

spokoić podstawowe potrzeby poszko-
dowanych.

�Wsparcie psychologiczne: świadomość,
że społeczność i instytucje wspierają po-
szkodowanych, ma pozytywny wpływ
na ich stan psychiczny i emocjonalny.

� Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa:
szybka i skuteczna pomoc zwiększa po-
czucie bezpieczeństwa i stabilności
w trudnych chwilach.

Organizacja i zaangażowanie

Praca Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-

nej przebiega celująco, zarówno pod kątem
organizacyjnym, jak i obsługowym miesz-
kańców. Wnioski przyjmowane są na
bieżąco, a ich liczba systematycznie spada.
Pomoc rzeczowa przekazywana jest po-
trzebującym względem pilności zgłoszenia.
Pracownicy często wykonują zadania wy-
kraczające poza ich zakres obowiązków, kie-
rując się własną wolą i chęcią niesienia po-
mocy. Bez ich zaangażowania i oddania
sprawie, dotychczasowa praca nie byłaby
tak efektywna.

Źródło: komunikat MOPS

MOPS podczas powodzi

Podziękowania dla darczyńców
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej bardzo dziękuje strażakom z OSP Pieńsk,
którzy przekazali wodę, środki chemiczne oraz odzież. Ośrodek dziękuje także
przedstawicielom agencji detektywistycznej FOCUS oraz usługi detektywistyczne
NEA, którzy dostarczyli wodę butelkowaną, przeznaczoną dla mieszkańców na-
szego miasta. Podziękowania także dla Państwa Moniki i Jacka Wiaderek. Prze-
kazane dary zostały wydane osobom poszkodowanym przez powódź.

Pomoc rzeczowa otrzymana od strażaków OSP z Pieńska.
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Długo oczekiwana przez mieszkańców Stefa Zamieszkania po-
wstanie pomiędzy Wspólnotami Szkolną 15 a Lipową 8.

Zachowanie nieodpowiedzialnych
kierowców wymusiło niejako szuka-
nie rozwiązania, gdzie preferowane
będzie bezpieczeństwo pieszych. Pro-
blem zgłaszało mi jako radnemu spo-
ro osób, ostatecznie dzięki wsparciu
Burmistrza Miasta Piechowice, Zastępcy Pana Burmistrza oraz pra-
cowników merytorycznych po konsultacji z projektantem udało
się przeforsować ten projekt, który przypomnę ma szereg wymagań
legislacyjnych, aby można było wprowadzić Strefę Zamieszkania.
Jakie przywileje, prawa, ale i ograniczenia daje nam „Strefa Za-
mieszkania”? Oto najważniejsze: strefa zamieszkania – strefa w ru-
chu drogowym, w której pieszy może się poruszać swobodnie po
całej udostępnionej do użytku publicznego przestrzeni i ma
pierwszeństwo przed pojazdami (kierujący musi ustąpić pieszemu
w każdym wypadku). W prawie o ruchu drogowym jest to obszar
obejmujący drogi publiczne lub inne drogi, na którym obowiązują
szczególne zasady ruchu drogowego, a wjazdy i wyjazdy oznaczone
są odpowiednimi znakami drogowymi.
Ponadto:

obowiązuje ograniczenie prędkości do 20 km/h,
postój pojazdu jest dozwolony jedynie w miejscach do tego wy-
znaczonych,
progi zwalniające oraz przejścia dla pieszych nie muszą być ozna-
czone znakami pionowymi A-11a,
dziecko do 7 roku życia może poruszać się po strefie i bawić bez
opieki osoby dorosłej,

opuszczając strefę zamieszkania, należy ustąpić pierwszeństwa
wszystkim uczestnikom ruchu drogowego.

Lokalizacja osiedla mieszkaniowego, ale i co bardzo ważne, bliskość
placu zabaw gdzie bawią się dzieci zwiększy bezpieczeństwo miesz-
kańców, ale i rozwiąże problem z niewłaściwym parkowaniem,
utrudniającym w przypadku zagrożenia zdrowia bądź życia dojazd
odpowiednim służbom na miejsce w możliwie najsprawniejszy spo-
sób.
Mieszkańcom dziękuję za cierpliwość, a władzom miasta,
w szczególności Burmistrzowi Radosławowi Burchackiemu
i jego zastępcy Markowi Piwowarskiemu, za akceptację tej ini-
cjatywy. Wierzę, że śladem Szkolnej 15 i Lipowej 8 pójdą inne ob-
szary gminy w przyszłości.

Radny Radosław Bieniek

STREFA DLA POPRAWY BEZPIECZEŃSTWA

6

„Strefa” także w Górzyńcu
Zostało uporządkowane istniejące oznakowanie na terenie osiedla Górzyniec,
w obrębie ulicy Leśnej (dotyczy także ulic: Wrzosowej, Modrzewiowej, Leszczy-
nowej, Brzozowej, Dębowej). Wprowadzono tam strefę zamieszkania. Zlikwido-
wane zostały wszystkie znaki ustalające pierwszeństwo przejazdu. To dlatego,
że wewnątrz strefy wszystkie skrzyżowania są skrzyżowaniami równorzędnymi,
czyli obowiązuje zasada „prawej ręki”. To oznacza, że kierujący pojazdem, zbliżając
się do skrzyżowania, jest obowiązany zachować szczególną ostrożność i ustąpić
pierwszeństwa pojazdowi nadjeżdżającemu z prawej strony, a jeżeli skręca w lewo
– także jadącemu z kierunku przeciwnego na wprost lub skręcającemu w prawo.

Rada Miasta Piechowice na wrześniowej sesji podjęła uchwałę
o wyrażeniu zgody na przekazanie w formie darowizny boiska
sportowego przy Zespole Szkół Technicznych i Licealnych,
na rzecz Powiatu Karkonoskiego. Radni byli w tej sprawie jed-
nomyślni: 13 osób głosowało za (2 radnych było nieobecnych
na sesji).

Skąd taka decyzja? Zarząd Powiatu Karkonoskiego zamierza po-
zyskać środki zewnętrzne na remont boiska szkolnego, z uwa-
gi na jego zły stan techniczny. Aby mógł to zrobić, musi być właś-

cicielem terenu. Sprawa ta omawiana była jeszcze w poprzedniej
kadencji, ale nie doszło do jej finalizacji. Omawiana nierucho-
mość ma powierzchnię 0,4 ha.
Umowa darowizny ma być sporządzona tak, że w przypadku
niewykorzystania nieruchomości na cel, na który została da-
rowana (remont i utrzymanie boiska) podlega odwołaniu.
Treści podejmowanych przez Radę Miasta Piechowice uchwał,
wyniki głosowań, interpelacje radnych itp., znajdują się
w Biuletynie Informacji Publicznej (piechowice.bip.net.pl)
w zakładce „Rada Miasta”.

Boisko przy ZSTiL zmieni właściciela
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Od 17 kwietnia 2024 roku w Urzędzie
Miasta w Piechowicach trwa ciągły nabór
wniosków o udzielenie dofinansowania na
wymianę źródeł ciepła i poprawę efek-
tywności energetycznej w ramach Pro-
gramu Priorytetowego „Ciepłe Mieszka-
nie I” ze środków Narodowego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej udostępnionych przez Wojewódzki
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej we Wrocławiu.

Ta pierwsza edycja programu skierowana
jest wyłącznie do właścicieli lokali miesz-
kalnych w nieruchomościach wielolokalo-
wych.
Od 15 października 2024 roku w Urzędzie
Miasta w Piechowicach wnioski o dofi-
nansowania na wymianę źródeł ciepła i po-
prawę efektywności energetycznej składać
mogą również najemcy lokali stanowiących
własność Gminy Miejskiej Piechowice oraz
wspólnoty mieszkaniowe (w rozumieniu
ustawy z dnia 24 czerwca 1994r. o włas-
ności lokali) obejmujące od 3 do 7 lokali
mieszkalnych.
Poza różnicą w kategorii beneficjenta koń-
cowego, do którego skierowana jest edy-
cja I lub edycja II, oba te programy mają
wspólne założenia:
– przede wszystkim uleć musi wymianie
źródło ogrzewania z tak zwanego „kop-
ciucha” na inne ekologiczne zgodnie z unij-

nymi normami i zgodne z tymi wymienio-
nymi w założeniach programu;
– jako zadania towarzyszące przy wymia-
nie źródeł można również wymienić insta-
lację c.o. i c.o.w., a także okna i drzwi od-
dzielające lokal od przestrzeni nieogrze-
wanych;
- rozliczyć też można dokumentację pro-
jektową a w przypadku wspólnoty również
i audyt energetyczny oraz ekspertyzy.

Niestety, ten Rządowy Program Prioryte-
towy realizowany za pośrednictwem gmi-
ny nie zakłada prefinansowania przed-
sięwzięcia. Oznacza to, że po podpisaniu
umowy z gminą, beneficjent końcowy do-

konuje zakupu materiałów i usług nie-
zbędnych do wymiany ogrzewania na
własny koszt, a dopiero po zakończeniu za-
dania składa do gminy wniosek o zwrot
kosztów. Wysokość dofinansowania uza-
leżniona jest od dochodów beneficjata.
O tym, czy wymiana pieca będzie dotowana
w 30%, 60% czy 90% decyduje wysokość
dochodów na jednego członka rodziny
w gospodarstwie domowym.
Więcej informacji o programie znajdą Pań-
stwo na stronie:
https://czystepowietrze.gov.pl/inne-pro-
gramy/cieple-mieszkanie/o-programie
lub uzyskają bezpośrednio w Urzędzie
Miasta w Piechowicach.

Program Priorytetowy Ciepłe Mieszkanie I i Ciepłe Mieszkanie II

W 2025 roku w Polsce zacznie obo-
wiązywać system kaucyjny. Co to ozna-
cza? Na czym polega system kaucyjny?

Co to jest system Kaucyjny?
System kaucyjny polega na promocji re-
cyklingu oraz ponownym wykorzysta-
niu opakowań. Tworzyć go będą przed-
siębiorcy, którzy na opakowaniach takich
jak butelki PET do 3 litrów, puszki meta-
lowe do 1 litra oraz butelki szklane wie-
lokrotnego użytku o pojemności do 1,5 lit-
ra umieszczą oznakowanie wskazujące na
objęcie ww. opakowania systemem kau-
cyjnym. Wysokość kaucji określona zos-
tała w Rozporządzeniu z 8 lipca 2024 roku

w sprawie wysokości kaucji dla poszcze-
gólnych rodzajów opakowań objętych
systemem kaucyjnym.
Ile pieniędzy otrzymamy z zwrot opako-
wań (butelek plastikowych, szklanych i pu-
szek metalowych)?
Za butelki PET do 3litrów oraz puszki me-
talowe do 1 litra – 50 gr/szt.
Za butelki szklane do 1,5 litra – 1 zł/szt.
Ważne! Za każdą zakupioną butelkę, czy
puszkę do rachunku będzie doliczona
opłata kaucyjna, jeżeli będziemy chcieli
odzyskać kaucję, będziemy musieli udać
się do sklepu, w którym znajduje się
zbiórka opakowań. Co istotne, do zwro-
tu opakowań objętych systemem kau-
cyjnym nie potrzebujemy paragonu.
Obowiązkiem zbierania opakowań zostały
objęte sklepy, których powierzchnia
handlowa przekracza 200 m. kw. Mniej-
sze punkty handlowe poniżej 200 m2

mogą fakultatywnie przystąpić do syste-

mu kaucyjnego.

Jakie korzyści płyną z systemu kaucyj-
nego?

Zwiększenie selektywnej zbiórki od-
padów
Zwiększenie recyklingu w zakresie
odpadów opakowaniowych
Zmniejszona ilość odebranych odpa-
dów opakowaniowych z terenów Gmin
Zmniejszenie zanieczyszczenia środo-
wiska odpadami opakowaniowymi.

Po wejściu w życie systemu kaucyjnego
zachęcamy Mieszkańców Gminy Miejskiej
Piechowice do zwrotu opakowań na te-
renie Piechowic, wpłynie to pozytywnie
na wynik osiągniętego poziomu recy-
klingu, który w 2025 roku zgodnie
z ustawą z dnia 13 września 1996 r.
o utrzymaniu czystości i porządku
w gminach, wynosi aż 55% wagowo.

Źródło: https://www.gov.pl/web/klimat
/system-kaucyjny

SYSTEM KAUCYJNY W POLSCE
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– Takie małżeństwa powinny być wzorem
jak żyć w miłości i poszanowaniu drugiej
osoby. To piękny przykład dla młodych po-
koleń wstępujących w związek małżeński
– powiedział Radosław Burchacki, Bur-
mistrz Miasta Piechowice podczas uro-
czystości, która odbyła się w Urzędzie
Stanu Cywilnego w Piechowicach.

Była to piękna okazja do wspomnień. Ju-
bilaci podzielili się spostrzeżeniami, jak
kiedyś wyglądały Piechowice, kto co lubi
jeść na śniadanie. Niezwykle ciekawa jest
historia poznania się pani Krystyny i pana
Jana. Nadawałaby się na kadr z filmu.
Pan Jan, będąc kawalerem, jechał po-
ciągiem do Górzyńca, gdzie już wtedy

mieszkał. Pani Krystyna była konduktorem
w tym pociągu. Podczas kontroli okazało
się, że młody mężczyzna… jechał na gapę.
Spotkanie przerodziło się w znajomość,
a następnie w związek na całe życie.
Można więc powiedzieć, że pan Jan wpadł
bardzo szczęśliwie, bo wpadł pani Krysty-
nie w oko. Jubilatka wtedy mieszkała we
Wleniu, z czasem przeprowadziła się do
pana Jana do Górzyńca.
W sobotę 12 października jubilaci z rąk bur-
mistrza otrzymali medale za długoletnie
pożycie małżeńskie, nadane przez Prezy-
denta RP.
– Pozostaje mi miły obowiązek złożenia
Wam najserdeczniejszych życzeń, aby
spełniły się Wasze nadzieje i marzenia, ja-
kie wiążecie z dalszym okresem wspólne-
go życia, aby Wasze małżeństwa były
szczęśliwe, aby wspólna droga była jasna
i piękna, by prowadziła Was do szczytów
osiągnięć w życiu osobistym, rodzinnym
i społecznym – dodał Burmistrz Radosław
Burchacki.
Oczywiście dołączamy do tych życzeń!
Na koniec jeszcze jedno: nie napisaliśmy,
czy pani Krystyna ostatecznie ukarała
mandatem pana Jana. – Nie, bo mi się oś-
wiadczył – przyznała z uśmiechem.

RZ

Złote gody
mieszkańców Piechowic

W sobotę, 5 października 2024 r. w Schronisko PTTK na Hali
Szrenickiej obchodzony był „Dzień Ratownika Górskiego.”

Dzięki doświadczonemu zespołowi, liczącemu niemal 200
ratowników, Grupa Karkonoska GOPR jest zawsze przygotowana
do udzielania pomocy w obszarach górskich na terenie Sudetów
Zachodnich. Uroczystość, stanowiąca jedno z kluczowych wy-
darzeń w kalendarzu GOPR, była także sposobnością do uho-
norowania ratowników górskich, którzy w szczególny sposób od-
znaczyli się w niesieniu pomocy osobom w potrzebie. Poza ra-
townikami w wydarzeniu uczestniczyli także lokalni przedstawi-
ciele samorządu, zaprzyjaźnione jednostki oraz partnerzy. Burmistrz
Miasta Piechowice Radoslaw Burchacki przekazał listy gratula-
cyjne oraz ufundował nagrody dwóm ratownikom: Bartoszowi
Podkańskiemu i Kamilowi Romanow.

Wszystkim Ratownikom życzymy szacunku i uznania dla tak od-
powiedzialnej służby, jaką jest ratowanie zdrowia i życia ludz-
kiego. Aby niesiona pomoc dawała osobistą satysfakcję i pełnię
zadowolenia z racji spełnionych obowiązków, a dla nas wszyst-
kich poczucie bezpieczeństwa. ASJ

RATOWNICY GÓRSCY WYRÓŻNIENI

Państwo Krystyna i Jan Kucharkowie pół wieku temu powiedzieli sobie „tak”. Założyli
Rodzinę, wychowali dzieci, doczekali wnuków i prawnuków. W październiku
obchodzili złote gody, czyli 50. rocznicę zawarcia związku małżeńskiego.
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Christian Gottlieb Körner – gorzelnik i piwowar w 1801 roku
z Francji przybył do Stonsdorf (Staniszów), aby pracować w bro-
warze u księcia von Reuss jako warzelnik. Praca w gorzelni była
jego największą pasją, podobnie jak i poznawanie tajników re-
ceptur oraz karkonoskich ziół.

Po 9 latach praktyki
stworzył własną re-
cepturę likieru ziołowe-
go, nazwanego Echt
Stonsdorfer. Znany
obecnie likier „Praw-
dziwy Staniszowski
Gorzki” oparty jest
właśnie na starych re-
cepturach rodzinnych.
Körner w 1810 r. wy-
dzierżawił budynki od
księcia von Reuss
(właściciela Staniszo-
wa Górnego) i roz-
począł własną produk-
cję browaru i likieru.
W 1850 r. ojciec Ch.
Gottlieb przekazał sy-
nowi Wilhemowi Kör-
nerowi prowadzenie
gorzelni. Duża sprzedaż i popularność likieru przekonały syna do
otworzenia własnej fabryki w 1868 r. w Cunnersdorf Hirschberg
(Jelenia Góra, ul. Wolności 150). Produkcja likieru doszła do 2000
litrów dziennie i fabryka miała się dobrze do 1945 roku. Ten sam
Ch. Gottlieb Körner w 1845 r. kupił dom nr 206 w Petersdorf -
Piechowice (znaczna zabudowa pozostała do dzisiaj – to budynek
parterowy kasy i wystawowy huty szkła). Budynek wybudowa-
ny w 1602 r. Pierwszym właścicielem był krawiec Balzer Saydel
– od 1660 do 1723 w rękach rodziny Thiel – do 1754 szewc Je-
remias Ansorge – 1784 szwagier też Jeremias Ansorge z zawo-
du bednarz - 1825 kupiec Carl Imannuel John - 1845 asesor Adolph
Schulz. W tym samym roku od A. Schulza budynek kupuje mistrz
browarski Gottlieb Körner i otwiera tu zajazd pod nazwą „Zum grü-
nen Kranze” w tłumaczeniu (Do Zielonego Wieńca). Posiadał dwa

pokoje gościnne, pokój rekreacyjny, kręgielnię i karczmę z ogro-
dem. Po drugiej stronie ulicy znajdowała się stajnia na 16 koni, obo-
ra i ładownia z parkingiem dla bryczek. Rodzina browarników Kör-
ner dziedziczyła majątek aż do 1869. W tym samym roku kupu-
je go inny mistrz browarski Hermann Langer z Sibyllenort (wieś
Szczodre).
W początkowych dziesięcioleciach interes działał dobrze, aż na-
deszły czasy wojny (1870-71) gdzie wszystko popadło w ruinę.
Majątek ten stał się zalążkiem powstania tu przemysłu szklarskiego.
Z materiałów, jakie posiadam można założyć, że gościniec i bro-
war przetrwał pod inną nazwą „Brauerei Petersdorf”. Działał jesz-
cze na pewno do początku XX wieku przy hucie szkła. Na pre-
zentowanej widokówce widać na sali wiszący szyld reklamujący
likier staniszowski. Zapewne był to, oprócz piwa, ulubiony trunek
wśród gości.
O samym browarze jego nazwie i szerszej działalności do i po 1871
roku, zarówno za rodziny Körner i Heckerta, nie natrafiłem na żad-
ne inne materiały. Nie wiadomo, czy była tu produkcja piwa becz-
kowego, czy także butelkowego. Sam budynek operacyjny bro-
waru Johann Gottlieb Körner w 1845 r. wybudował po drugiej stro-
nie rzeki (zachowały się jeszcze ruiny za mostkiem przy hucie). Po-
wstał na wzór domu z 1619 r. który stał po jego lewej stronie i uległ
częściowo zniszczeniu w wyniku pożaru w okresie wojen trzy-
dziestoletnich. Dom był zamieszkiwany przez cały okres i kupił go
Johann Körner od Christaina Benjamina Menzela w 1846 r.
Prawdopodobnie rozebrał go, bo dalszych właścicieli po tej da-
cie dom nie miał. A materiały (kamień) z rozbiórki użyto do budowy
budynku browaru, który powstawał obok. Johann G. Körner
zakupił prawa wodne za 150 talarów i wybudował rurociąg drew-
niany, a z czasem zastąpił go ołowianym.
Czystą wodę zgodnie z umową czerpano z gospodarstwa na sa-
mej górze (obecnie Wczasowa 4). W 1858 r. budynek rodzinnie
przejmuje browarnik Karl Wilhelm Körner, gdzie znowu wspom-
niany wcześniej Hermann Langer w 1869 odkupuje go. Zabudo-
wania opisane po obu stronach rzeki kupuje w 1872 r.
od wspomnianego browarnika H. Langera fabrykant Fritz
Heckert, ale to już inna historia.

Bekier Sebastian (źródło: Curt Liebich)

ZAJAZD I BROWAR ZIELONY WIENIEC

Bekier Sebastian)

Browar mapa z 1886 r. (zb. Bekier Sebastian)

Etykieta likieru z widokiem fabryki
(zb. Bekier Sebastian)
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Po raz drugi samorządowcy z Dolnego Śląska mieli okazję
wziąć udział w wyjeździe studyjnym zorganizowanym przez Wy-
dział Współpracy z Zagranicą Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Dolnośląskiego w ramach projektu „Ecologic- Study
Trails II” dofinansowanego ze środków Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu.

Celem projektu „Ecologic” jest poszerzenie wiedzy i promocja eko-
logicznych rozwiązań z zakresu segregacji i utylizacji odpadów, sto-
sowanych w regionach Unii Europejskiej oraz edukacja w zakre-
sie bezpieczeństwa i innowacyjności tego typu rozwiązań.
Przedstawiciele samorządów, w tym również i Gminy Miejskiej Pie-
chowice, odwiedzili elektrownię IRU oraz zakład EKT Ecobio w es-
tońskiej miejscowości Maardu. Jest to zakład kogeneracyjny, na-
leżący do firmy Enefit Green z Eesti Energia jako spółką niezależną.
Pierwszy oddział elektrowni został uruchomiony w 1978 roku
i początkowo działała jako kotłownia, a 4 lata później została prze-
kształcona w elektrownię. Obecnie IRU składa się z trzech od-
działów. Oddziały 1 i 2 korzystają głównie z gazu ziemnego, z ole-
jem opałowym jako rezerwą, natomiast trzeci oddział zasilany jest
odpadami komunalnymi. Elektrownia w pełni zaspokaja zapo-
trzebowanie na ciepło w Maardu oraz w części Tallina, a wytwa-
rzana przez nią energia elektryczna jest sprzedawana na między-
narodowej giełdzie Nord Pool. Uczestnicy projektu odwiedzili także

wyjątkową instalację biogazową EKT ECOBIO, która wykorzys-
tuje odpady organiczne z gospodarstw domowych jako surowiec
do produkcji rafinowanego biometanu i nawozów organicznych.
„Elektrownie wykorzystujące odpady to skuteczne rozwiązanie.
W tego typu zakładach obowiązują rygorystyczne standardy i wy-
mogi, które są regularnie nadzorowane przez odpowiednie orga-
ny ochrony środowiska. Takie przepisy stosowane są zarówno
w Estonii, jak i w całej Unii Europejskiej” – wyjaśnia Mark Tull, Area
Manager w IRU, Dyrektor Programowy Instytutu Inżynierii Ener-
gii Elektrycznej i Mechatroniki na Uniwersytecie Technicznym
w Tallinnie.
Biorąc pod uwagę rozwiązania gospodarki odpadami krajów eu-
ropejskich, zauważyć należy, że elektrownie wykorzystujące od-
pady to skuteczne rozwiązanie, które służy do zaopatrywania gos-
podarstw domowych w tanie ciepło co może stanowić alternatywę
dla węgla i gazu ziemnego. W dobie kryzysu energetycznego
takie instalacje mogłyby stanowić dobre rozwiązanie na zasilanie
energią i ciepłem gmin w których wymiana źródeł ogrzewania
na OZE jest wciąż na dość niskim poziomie.

Monika Śpiewak
Kierownik Referatu Nieruchomości, Geodezji i Ochrony Środowiska

Wizyta studyjna w zakładach
przetwarzania odpadów

w Estonii

W dniach 09.10-10.10.2024 r. została zor-
ganizowana wycieczka autokarowa przez
koło nr 9 w Piechowicach. Program wy-
cieczki był opracowany przez panią prze-
wodnik.

Główną atrakcją była wizyta w Sejmie, dzię-
ki współpracy naszego zarządu z Panią Po-
seł Zofią Czernow. Grupa uczestników
była oprowadzana przez przewodnika.

Uczestnicy zostali przywitani przez wice-
marszałka, następnie mieliśmy możliwość
wysłuchania przemówień posłów, bo w tym
dniu odbyło się posiedzenie Sejmu.
Następnie uczestnicy zostali zaproszeni
na wspólny poczęstunek, w którym uczest-
niczyła pani poseł Zofia Czernow. Wy-
cieczka przebiegała w miłej atmosferze.
Wszyscy uczestnicy wrócili zadowoleni.

*******

W dniu 21.09.2024 r. na ogródkach działko-
wych ,,Papiernik” członkowie naszego koła
przywitali jesień, organizując spotkanie
przy pieczonym ziemniaku. Spotkanie to od-
było się w ramach realizacji zadania pub-
licznego, które było dofinansowane przez
Urząd Miasta. Uczestnicy mieli możliwość
wzięcia udziału w konkurencjach sporto-
wych, jak: łowienie ziemniaka na wędkę,
rzut ziemniakiem do kosza, rzut kaloszem.
Na zwycięzców (miejsca I–III) w każdej
z konkurencji czekały nagrody. Był także
konkurs na temat wiedzy o ziemniaku.
Nie zabrakło też muzyki, przy dźwiękach
której można było wykazać swój kunszt ta-
neczny. Działała też kuchnia kulinarna,
w której serwowano herbatę, kawę, sma-
lec domowej roboty, ogórki, zupę gula-
szową, z grilla serwowano kiełbasę, boczek.
Był też ziemniak z masłem czosnkowym.
Zarząd koła dziękuje gospodarzom tego
obiektu, członkom koła, którzy wspomog-
li zarząd w przygotowaniu tej imprezy.
Taki rodzaj spotkań jest doskonałą formą
do aktywnego spędzania czasu i integracji.
Dziękujemy za liczny i aktywny udział w tej
udanej imprezie.

Zarząd koła

Koło nr 9 PZERII informuje
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Tylko kilku dni potrzebowała dyrekcja oraz pracownicy placówki
oświatowej, Domu Wczasów Dziecięcych Uroczysko w Pie-
chowicach, aby zorganizować pomoc dla uczniów szkół z Gmi-
ny Głuchołazy, których rodziny zostały poszkodowane skutkami
powodzi.

Od 24 września br. w Uroczysku przebywa pierwsza grupa
44 uczniów. To dzieci w różnym wieku, które przez wielką wodę
znalazły się w najtrudniejszej sytuacji. Brak warunków do miesz-
kania, brak możliwości nauki czy stabilizacji życiowej to ich oso-
bisty dramat. Pobyt na „zielonej szkole” w placówce oświatowej
w Piechowicach dał im szansę na odzyskanie równowagi i reali-
zację codziennych potrzeb.
- Wyszliśmy z inicjatywą pomocy poszkodowanym uczniom –
mówi właściciel placówki Władysław Leszczyński - Zapropono-
waliśmy bezpłatne pobyty w ośrodku dzieciom i młodzieży ze szkół
z terenów dotkniętych tragedią powodzi. Inicjatywę podjęliśmy
niezwłocznie po tych strasznych wydarzeniach. Bardzo pomog-
li również policjanci zrzeszeni wokół Stowarzyszenia IPA
Anti-terrorist Poland, któremu przewodniczę. Nasze wysiłki i za-
angażowanie podjęliśmy niezależnie od działań Ministerstwa
Edukacji Narodowej oraz innych instytucji państwowych, a któ-
re bardzo doceniamy – dodaje.
W ramach pobytu w Uroczysku uczniom zapewniono transport
do placówki, noclegi w wygodnych i przytulnych pokojach,
smaczne posiłki, opiekę wychowawców nocnych, wsparcie nau-
czycieli w realizacji programu edukacyjnego - na taką okoliczno-
ść ośrodek Uroczysko posiada dobrze wyposażone sale, w tym
też salkę lekcyjną – podkreśla Władysław Leszczyński. – Do-
datkowo organizujemy różnorodne zajęcia integracyjno-eduka-
cyjne, wycieczki oraz warsztaty rozwijające wśród dzieci talen-
ty i zainteresowania.
Zarówno dyrekcja jak i pracownicy ogromnie zaangażowali się
w pomoc osobom dotkniętym przez powódź, ponieważ wierzą,
że w trudnych chwilach wszyscy powinniśmy się jednoczyć i wspie-
rać tych, którzy tego potrzebują. Pomagają również policjanci

ze Stowarzyszenia IPA Anti-terrorist Poland. Wspólnie zbieramy
pieniądze, które przeznaczymy na kolejne transporty grup dzie-
ci z terenów dotkniętych powodzią oraz na pomoc celową
dla rodzin najbardziej poszkodowanych – wyjaśnia Władysław
Leszczyński.
- Planujemy, że dzieci będą przyjmowane w ośrodku tak długo,
jak tylko będzie istniała taka potrzeba. Natomiast koszty poby-
tu uczniów takie jak wyżywienie, środki higieny osobistej i inne,
które nie mogą być finansowane z dotacji przysługującej
placówkom oświatowym takim jak nasza, pokryjemy z prywat-
nych środków lub ze środków zebranych wśród naszych pra-
cowników oraz członków Stowarzyszenia IPA – deklaruje
Władysław Leszczyński.
Inicjatywa DWD Uroczysko zbiegła się w czasie z komunikatem
Ministry Edukacji Narodowej Barbary Nowackiej, która poinfor-
mowała, że podległe jej ministerstwo jest „gotowe do organiza-
cji zielonych szkół dla wszystkich dzieci, które będą tego po-
trzebowały”. Jednocześnie w tym miejscu warto podkreślić zna-
czenie działalności placówek oświatowych, jakimi są Domy
Wczasów Dziecięcych. Jest to bowiem jedno z gotowych roz-
wiązań zapewniających wsparcie w realizacji zadań edukacyjnych,
wychowawczych i opiekuńczych, w szczególności tak ważne
w sytuacji tragicznej, w jakiej obecnie znalazło się wiele rodzin
i ich dzieci.

Włodzimierz Jankiewicz

Ruszyli na pomoc

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDU LOKALNEGO
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Za nami pierwszy miesiąc nauki pełen nowych wyzwań, spotkań
z koleżankami i kolegami oraz powrotów do szkolnej codzien-
ności. Wakacje są już dla naszych uczniów wspomnieniem.
SP nr 1 tętni życiem – dzieje się w niej wiele ciekawych wyda-
rzeń. Zapraszamy i zachęcamy do śledzenia naszych artykułów,
by odkrywać życie „Jedynki”, poznawać codzienne aktywności
i wspólne sukcesy uczniów, nauczycieli oraz rodziców.

Dobrostan uczniów priorytetem działań
wychowawczych w naszej szkole!

Nasi uczniowie w ostatnich dniach września celebrowali w szko-
le Tydzień Szczęścia, przedsięwzięcie pełne uśmiechu, życzliwości
i wspólnych aktywności, które miały na celu promowanie pozy-
tywnych relacji oraz budowanie dobrej atmosfery w szkolnej
społeczności. Było to wydarzenie dla dzieci, młodzieży i dorosłych
– wszystkich, dla których edukacja jest bliska i ma znaczenie
w kształtowaniu dobrostanu jednostkowego i zbiorowego.
Uczniowie podczas spotkań ze szkolnym psychologiem zastana-
wiali się, co sprawia, że czują radość. Stworzyli też swoje Wyspy
Szczęścia i zmierzyli się z kodowankami. To był czas, by na chwi-
lę zwolnić codzienne tempo i cieszyć się wspólnym działaniem.
Nasi wychowankowie zrozumieli, że szczęście można odnaleźć
w najprostszych gestach, wspólnej zabawie i pozytywnym
nastawieniu do życia.

Dzień pełen emocji i zabawy!
30 września Pani Dyrektor wraz z Radą Rodziców i pracownika-
mi szkoły zorganizowali obchody Dnia Chłopaka. Był to dzień
dobrej zabawy i integracji uczniów „Jedynki”.
Świętowanie rozpoczęło się w salach lekcyjnych, gdzie uczniowie
spędzili pierwszą lekcję ze swoimi wychowawcami. Dziewczęta
miały za zadanie wybrać „Super chłopaka”, czyli kolegę, który wy-
różnia się nie tylko koleżeńskością, ale także poczuciem humoru
i zaangażowaniem w życie klasy oraz wiedzą ogólną. Do tego celu
wykorzystały przygotowane quizy i zadania specjalne. Kandyda-
ci na „Super chłopaków” przygotowali się także do pokazu mody.
Następnie wszyscy uczniowie zebrali się na szkolnym podwórku,
gdzie odbyła się oficjalna część obchodów. Rozpoczęła ją pre-
zentacja unikalnych kreacji podczas szkolnego pokazu mody. Pub-
liczność nagradzała je gromkimi brawami. Kolejnym punktem wspól-
nego spotkania było przedstawienie „super chłopaków”
z poszczególnych klas. I tu również nie zabrakło spontanicznych
reakcji społeczności szkolnej.

Następnie Rada Rodziców i Pani Dyrektor zaprosiły 135 chłopców
z naszej szkoły do „męskiej strefy”. Tam czekał na nich pyszny
poczęstunek. Stoły uginały się pod różnorodnymi smakołykami,
a atmosfera była niezwykle radosna i pełna ekscytacji.
Chętni chłopcy wzięli udział w zabawnych konkurencjach spor-
towych. Na uczestników czekały również wyzwania typowo „mę-
skie”. Zawody wywołały salwy śmiechu i odbywały się w duchu
zdrowej rywalizacji. Wszyscy uczestnicy nagradzani byli brawa-
mi.
Na zakończenie tego wyjątkowego dnia każdy uczeń otrzymał
upominek – drobny prezent przygotowany specjalnie na tę
okazję. Dziewczęta z poszczególnych klas stworzyły wyjątkowe
portrety wymarzonych „super chłopaków”.

Dzień Ziemniaka - smaki jesieni
w szkolnej przestrzeni!
Tegoroczny Dzień
Ziemniaka dostar-
czył uczestnikom
wielu niezapom-
nianych wrażeń.
Pomimo deszczo-
wej aury odwie-
dzającym udzielała
się radosna atmo-
sfera wzbogacona
pysznymi smakami
jesiennych potraw.
W centrum wydarzeń znalazły się oczywiście kulinaria – stoły ugi-
nały się pod ciężarem różnorodnych przysmaków. Na miłośników
tradycyjnej kuchni czekały takie specjały jak: aromatyczna zupa
dyniowa i cebulowa, chrupiące placki ziemniaczane, rozgrzewający
gulasz, sycące zapiekanki oraz frytki, które skradły serca najmłod-
szych. Nie zabrakło również klasycznego chleba ze smalcem
i ogórkiem – przysmaku, który zawsze cieszy się ogromną popu-
larnością na takich wydarzeniach.
W strefie słodkości można było skosztować domowych ciast,
które przygotowali rodzice uczniów. Na uwagę zasługiwała też cze-
koladowa fontanna, która przyciągała wszystkich łasuchów.
Do tego serwowano kawę i herbatę, które doskonale rozgrzewały
w chłodny, jesienny dzień.
Dzień Ziemniaka to nie tylko uczta kulinarna, ale także czas na
integrację i wspólne zabawy. Wśród licznych atrakcji znalazły się
konkursy dostarczające wielu emocji. Uczestnicy rywalizowali
o tytuł mistrza w kilku nietypowych dyscyplinach: największa
dynia, kiszenia kapusty, kręcenie ziemniaka. Radosna atmosfera
udzielała się wszystkim uczestnikom konkurencji.
Rodzinne warsztaty plastyczne przyciągnęły całe rodziny, które
wspólnie tworzyły jesienne arcydzieła. To był czas kreatywności
i współpracy, a jesienne dekoracje stały się piękną ozdobą so-
botniego spotkania.
„Pchli targ” to nieodłączny punkt programu szkolnych przed-
sięwzięć. I tym razem dzieci miały okazję sprzedawać swoje drob-
ne skarby, książki, zabawki czy ręcznie wykonane ozdoby, co po-
zwoliło im nauczyć się podstaw przedsiębiorczości i negocjacji. Targ
przyciągnął zarówno młodszych, jak i starszych uczestników wy-
darzenia.
Serdeczne podziękowania należą się Pani Dyrektor, Radzie Ro-
dziców, rodzicom, uczniom oraz nauczycielom i pracownikom
szkoły, którzy zaangażowali się w organizację tej wspaniałej
imprezy. Z niecierpliwością czekamy na kolejne edycje!

NEWSY z JEDYNKI
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Międzynarodowy Dzień Kropki. . .
Celem Międzynarodowego Dnia Kropki jest wzbudzenie u dzie-
ci kreatywności, pomysłowości i zachęcenie ich do tworzenia,
działania. Dzień Kropki jest to dzień odwagi i zabawy. Tego dnia
nasze zabawy wypełnione były kolorowymi kropkami, również do-
strzegaliśmy kropki tam, gdzie wcześniej nikt nie zwracał na nie
uwagi. Dzieci udekorowały swoje stroje kropkami o różnych ko-
lorach i wielkościach. Na zajęciach uważnie wysłuchaliśmy opo-
wiadania jak to zwyczajna kropka zmieniła świat małej dziewczynki.
Historia ta uświadomiła przedszkolakom, że każdy z nas ma jakieś
ukryte zdolności. Dostrzegaliśmy również, że świat składa się
z kropek małych i dużych. Kropki gościły w zabawach ruchowych
jak i matematycznych. Dzieci skakały obunóż do krążków gim-
nastycznych, bawiły się z chustą animacyjną i kolorowymi piłka-
mi do piosenki „Kropka”, układały kropki na sylwetkach biedro-
nek, a także układały pociąg z piłeczek. Wykonały kompozycje
z kółek różnej wielkości i koloru rozwijając przy tym swoje twór-
cze myślenie i kreatywność. Na zakończenie dnia zostały wyko-
nane zdjęcia w RAMCE W KROPKI.

Dzień chłopaka
Od najmłodszych
lat uczymy dzieci,
aby pamiętały o
ważnych uroczy-
stościach w życiu
rodziny czy w życiu
przedszkola. Rów-
nie ważne jest więc
Święto Chłopców,
które obchodzimy
30 września. Właśnie z tej okazji w „Dniu Chłopców” panie razem
z dziewczynkami przygotowały specjalne krawaty dla „Super
Chłopaka”, dyplomy, odznaki, czy drobne upominki. Atrakcji tego
dnia nie brakowało, chłopcy świętowali ten dzień biorąc udział
w licznych konkursach, a nawet przeszli test na Super Chłopaka.
Był to dzień pełen wrażeń, radości i dobrej zabawy, a zdjęcia wy-
konane w RAMCE SUPERBOHATERÓW będą miłym wspo-
mnieniem tych chwil.

WAKACJE W CHATCE PUCHATKA

Dzień Przedszkolaka 2024
20.09.2024 r. z okazji „Dnia Przedszkolaka” do naszego przedszkola
przyjechał lubiany przez dzieci Teatr Humoru „Igraszka” z przed-
stawieniempt.: „PrzygodymałegopingwinkaPikPoka”.Przedszkolaki
poznały historię pingwinka z Lodowej Kariny na Wyspie Śniegowych
Burz, który zapragnął wyruszyć w świat by poznać krainę nad Błękit-
nym Jeziorem. Nasz bohater wyrusza helikopterem w poszukiwa-
niu nieznanej krainy, gdzie spotyka go wiele ciekawych przygód.
Ogromne wrażenie zrobiła na przedszkolakach zmieniająca się sce-
nografiaorazpięknamuzykaoddającanastrój zarównoLodowejKrai-
ny jak ikolorowegoświata.KolejnąniespodziankązokazjiDniaPrzed-
szkolaka było „Mobilne Planetarium UFOLUDEK”. Młodsze dzieci
oglądały film pt. „Mała gwiazdka, której się udało” – film obrazował
wszechświat oraz opowiadał o przygodach małej gwiazdki. Starsze
grupyobejrzały filmHistoriaprzetrwania:Dinozaury.Pokaz,dlakażdej
z grup osobno, odbył się w specjalnej kopule o kształcie kuli, która
dawała wrażenie przestrzeni kosmicznej. Dzieci wróciły do przed-
szkola pełne pozytywnych emocji oraz niezapomnianych kosmicz-
nych wrażeń.

M. Woldanowska, K. Romańska

International Dot Day
23 IX obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki - Internatio-
nal Dot Day. Tego dnia nasze ubrania wypełnione były kolorowymi

kropkami. Dlaczego kropka? Ponieważ to od niej wszystko się za-
częło! International Dot Day jest świętem kreatywności, odwagi
i zabawy. Jego celem jest pomoc dzieciom w odkrywaniu własnych
talentów, poznaniu mocnych stron, wyrabianiu wiary we własne
siły.
Świętowanie rozpoczęliśmy od obejrzenia bajki o małej Vashti. His-
toria ta uświadomiła przedszkolakom, że każdy z nas ma jakieś ukry-
te zdolności. Tego dnia dzieci brały udział w nietuzinkowych za-
bawach z kropką. Uczyliśmy się jak dodawać innym i sobie wiary
we własne możliwości.
Podczas zabaw powstały też wyjątkowe i niepowtarzalne kropkowe
dzieła sztuki. Na zakończenie każde dziecko otrzymało medal wspa-
niałego uczestniczk Dnia Kropki - o tym, że trzeba wierzyć we włas-
ne możliwości będziemy pamiętać przez cały rok.

K. Kasperczyk

Przedszkole Samorządowe nr 2
w Piechowicach

ul. Nadrzeczna 1
tel. 76-12-271

www.ps2piechowice.szkolnastrona.pl
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„5” to cyfra przewodnia tegorocznej in-
stalacji edukacyjnej pn.„SZTUKA PIĘCIU
ZMYSŁÓW”, która prezentowana była
w galerii Piechowickiego Ośrodka Kultu-
ry w dniach 30 sierpnia- 18 października br.
Co można było znaleźć odwiedzając tę nie-
typową wystawę?

Przede wszystkim dobrą zabawę, garść
wiedzy i ciekawostek, a także różnorodne
przykłady sztuki. Wystawa podzielona zos-
tała na pięć działów, które traktowały o pię-
ciu zmysłach człowieka: WZROKU, SŁU-
CHU, DOTYKU, WĘCHU oraz SMAKU i ro-
dzajach sztuki z nimi związanej.
W każdym z powyższych działów czekały
na odbiorcę różnorodne niespodzianki np.
iluzje optyczne, oryginalne instrumenty
muzyczne, które można było samodzielnie
wypróbować, „test dotyku”, czyli próba
odgadnięcia kształtów bez użycia zmysłu
wzroku, zgadywanie pochodzenia zapa-
chów, a także „próba smaku”, która wy-
woływała chyba najwięcej uśmiechu wśród
odwiedzających. Dodatkowo każdy z dzia-
łów zawierał przykłady dziedzin artystycz-
nych powiązanych z danym zmysłem.
Wśród eksponatów znalazły się obrazy, rzeź-
by, marionetki, szklane prace artystyczne
i fotografie.
Dzięki kontynuacji współpracy z piecho-
wickimi placówkami oświatowymi mogliś-
my już po raz piąty gościć w naszych pro-
gach bardzo liczne grono dzieci i młodzieży
(ok. 350 osób!). Zajęcia z edukacji kultural-
nej bazujące na „SZTUCE PIĘCIU ZMY-
SŁÓW” dla grup zorganizowanych w wie-
ku 4-12 lat składały się z kilku części. Pier-
wsza z nich to prezentacja multimedialna
o rodzajach sztuki i zmysłach, dzięki którym
człowiek może jej doświadczać. Czy można
powąchać obraz? Czy można usłyszeć

architekturę? Czym jest performance?
Czy sztuka kulinarna to tylko jedzenie?
Na te oraz wiele innych pytań szukaliśmy od-
powiedzi wspólnie z rezolutnymi, bystrymi
i bardzo spostrzegawczymi młodziutkimi
piechowiczanami.
Kolejnymi częściami zajęć było zwiedzanie
galerii POK wraz z oprowadzaniem kura-
torskim. Na końcu przychodził czas na ko-
lorowe i pachnące warsztaty manualne,
podczas których młodsi tworzyli własną,
sensoryczną masę plastyczną, a starsi pró-
bowali sztuki carvingu, czyli rzeźbienia
w owocach.
Instalacja „SZTUKA PIĘCIU ZMYSŁÓW”
została wymyślona i stworzona w celu roz-
budzania ciekawości, poszerzania hory-
zontów, edukowania przez zabawę i udo-
stępniania kultury wszystkim mieszkań-
com Piechowic. Czy zdała egzamin? Od-
powiedź brzmi: Tak, zdała na „5”!
Ta oryginalna „wystawa” spotkała się
z ba-rdzo pozytywnym odbiorem zarówno

wśród osób indywidualnie odwiedzających
galerię, jak i wśród grup szkolnych i przed-
szkolnych. Nie ma lepszej recenzji niż cała
masa uśmiechów na zadowolonych buziach
czy słowa pochwały od osób ze szczegól-
nymi potrzebami, dla których sensoryka ma
działanie terapeutyczne.
Instalacja wzbudziła zainteresowanie także
u osób starszych, gdyż jedną z grup zapisa-
nych na zajęcia byli właśnie seniorzy z Klu-
bu Seniora Nad Kamienną. Łącznie wysta-
wę odwiedziło ok. 450 osób.
Nie pozostało nam nic innego jak inten-
sywnie myśleć nad kolejnym fascynującym
tematem przyszłorocznej instalacji. Dzię-
kujemy dyrektorom, wychowawcom i nau-
czycielom z piechowickich szkół i przedszkoli
za tak liczne przybycie, zaangażowanie
i współpracę przy realizacji zajęć.
Szczególne podziękowania kierujemy do:
Pana Mirosława Norowskiego, Pana Woj-
ciecha Zarównego, Pana Piotra Syposza
oraz Pana Marcina Znamienkiewicza
z Zespołu Szkół Rzemiosł Artystycznych
w Jeleniej Górze za udostępnienie ekspo-
natów niezbędnych do realizacji wystawy.

Ewa Romańska
specjalista ds. realizacji wystaw POK

INSTALACJA NA „5”




